<sup>m</sup> Narratio  
Oratoris Ve-  
neti ad Rem-  
publicam.

<sup>n</sup> Littera Ar-  
chiepiscopi  
Iadrensis ad  
Cornelium  
Cardin.,  
16. Novem-  
bris 1561.  
<sup>o</sup> Cuncta ex-  
stant in epi-  
stola Lega-  
torum ad  
Borromensem,  
14. Decem-  
bris 1561. &  
in Actis Pa-  
leotti, & in  
iis quæ in ar-  
ce Ælia ser-  
uantur in ci-  
tato volumi-  
ne: vbi duo-  
bus in locis  
sit de his  
mentio; præ-  
ter varias lit-  
teras Archi-  
episcopi Ia-  
drensis ad  
Cornelium  
Card. in au-  
toagraphis,  
qua sunt  
apud here-  
des Ridolfi  
Rinalducci  
Fanensis, &  
Secretarij  
eiusdem  
Cardinalis.

<sup>p</sup> Epistola  
Borromæi ad Legatos, 19. Novembris 1561. <sup>q</sup> Epist. Borromæi ad Legatos, 29. Novembris 1561.

ac nouæ trutinæ indigentem. Post hæc scriptum fuit, rem à Pontifice decisum iri in proximo conuentu, quem vulgo *Signaturam* dicunt; sed non ita validas amplius videri Lusitani rationes, ut anteā visæ fuerant, quoniam ne in Lusitania quidem recipi Bracarensis Primatum probabatur, ac subinde oportuit iteratas dilationes concedi Oratoribus utriusque Regis, quorum vterque suum Præsulem tuebatur, temporisque spatum postulabat ad eorum ius compendium, cùm essent magis solliciti, vt afferet in huiusmodi litibus, ne causâ caderent, quām vt vincerent. Româ verò insinuatum est Legatis, vt interim inuicerentur moræ, & concordia studeretur. Nihil ab illis omissum in cohortando Lusitano, vt qualibet à se contestatione præmissâ federet in loco, quem tempus suscepit tiara illi tribuebat ex ysu superiorum conuentuum: at ille se a sensu rūm fuisse respondit, nisi iam ipse super eo scripsisset ad sui Regis Oratorem apud Pontificem, significans, præstolaturum se decisionem aut à Pontifice, aut ab ipso Concilio, ubi fuisset incepsum; interim verò haud grauatè se à publicis functionibus absfuturum. Ita peractum est, Granateni solemnibus Synodi festis in templo considente: ad quod facilius se flexit Lusitanus; quoniam cùm fuisset agitatum de collocanda illi sede supra Archiepiscopos tamquam Primi, si non Generali totius Hispaniæ, certè peculiari Lusitaniæ, rescivit ille, in arcanis narrationibus à reliquis suæ gentis Episcopis negari id quod pro ipso aliunde non probabatur, nimirum, cā illum prærogatiuā inter Lusitanos gaudere, eiusque iurisdictionem aut honorem umquam obtinuisse. Denique ex Legatorum sententia iussit Pontifex per diploma rationem haberi de sola tiara accepta antiquitate. Eo diplomate Bracarensi à Legatis ostendo, illum impulerunt ad hortandum suis litteris Oratorem vt acquiesceret, sicuti effectum est.

10 Legitur hoc diploma à Pontifice directum ad Legatos, appositis singulorum nominibus, inter quos Puteus absens nominabatur, & prater quinque reliquos sextus ipsis de novo additus, sed qui post dies aliquot Tridentum accessit. Is fuit Marcus Siticus Altempsius, Pontificis sororis filius. Fuerat hic anteā promotus nominatione Canonicorum ad insignem Constantiæ Sedem<sup>x</sup>; quod in Religionis emolumentum accidebat in vrbe prænibili, & periculis obnoxia. Et sanè Pontifex induxit animum ad eum inter Synodi Legatos connumerandum<sup>y</sup>, propterea quod hinc infirma Putei valetudo eius accessum insperabilem ostendebat; hinc tametsi tunc in Altempio peritia & doctrina deessent, ea suppleri poterant direc-

Pars II.

Qqqq ctione

1561.  
Litteræ  
Borromæi,  
6. Decembris 1561.

Litteræ  
Borromæi,  
10. 15. &  
20. Decembris 1561.

<sup>t</sup> Signatum  
est die po-  
strem De-  
cembris  
1561. & Le-  
gatis mis-  
sum.

<sup>u</sup> Ex litteris  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum, 8. 12.  
15. 18. &  
22. Ianuar.  
1562.

<sup>x</sup> 24 Octo-  
bris, vt in  
Actis Sena-  
tus.

<sup>y</sup> 20 No-  
vembris, vt  
in Actis Se-  
natus, & lit-  
teræ Borro-  
mæi ad Man-  
tuanium.

1561. tione collegarum; at verò in reliquum, præter coniunctionem sanguinis cum Madruccio, præualida ad Germanos pertrahendos censabantur in eo patriæ communitas, suæque ibi familiae atque Ecclesiæ amplitudo.

Iam verò Suauis adeò egregiam obtinet notitiam argumentis narrationi propositi, ut affirmet, Simonettam & Altempium electos ad legationem ambos vnde fuisse, ignorans electionem Simonettæ tot ante menses peractam, & simul cum Osijs ac Seripandi electione, de qua usque ad huiusce tempestatis euenta locutus non est.

Nec minus hallucinatur, dum narrat, petitionem contentionemque Bracarensis Archiepiscopi ortam fuisse in primo generali conuentu (de quo posteà fiet mentio) cùm ibi recitatum est diploma, quo iubebantur antiquiores Archiepiscopi præire Primatis recentioribus. Enimuerò quò id sibi persuaderet Suaoris, opus fuit, ut ipse de industria oculos clauderet ad ea cuncta monumenta, quæ hac de re mentionem habent, quando in omnibus enarratur, contentionem excitatam sedatamque multò anteà fuisse; adeoque in generali cœtu, quem diximus, nulla eius mentio habita est, quin huiusmodi diploma non causa litigij, sed effectus simul ac finis fuit. Hæc errata, quæ tam facile deprehendi possunt, & de quibus, quippe nihil causæ fauentibus, nequitiam inculcare non possum, opinionem meam, quam suprà indicaui, validius semper confirmant; hoc est, Suauem alienis oculis legisse monumenta, suæque narrationes conformasse ieunis confusisque quibusdam commentariorum summis, quæ solùm usui esse possunt volenti non de rebus primùm edoceri, sed earum reminisci, cùm ibi auctor, rerum notitiâ anteà instructus, unico obtutu breuiter relegat quidquid ipse multo studio in pauca contraxit. Secùs enim tam illætato usui sunt rerum gestarum narratori, quām paruula descripsit mundi mappula viatori, ne fallatur in viis.

Tria Decreta per eos dies à Pio in Senatu edita<sup>a</sup>: Vnum, ut si<sup>12</sup> Sedes vacasset, noui Pontificis electio ad Collegium, non ad Concilium pertinere; perinde ac pariter in antegressis conuocationibus statutum fuerat. Alterum, Ut intelligeretur, non licere Pontifici (id quod aliqui Doctores ipsi tribuerant), successorem adiutoriæ cum futura successione sibi deligere, etiamque Cardinales omnes assentirentur. Tertium<sup>a</sup>, Ne ius suffragij haberent in Concilio nisi qui illic aderant, iuxta ac à Paulo III. sanctitum fuerat. Quibus Decretis subtractione potestatis firmabatur simul ac leniebatur in subditis, non minori subtractione in Principe; quandoque dem

<sup>a</sup> Prima duo  
19. Nouem-  
bris 1561,  
vt in Actis  
Senatus.

<sup>a</sup> 5. Decem-  
bris 1561.

dem nec iniustus nec seuerus habetur in ferendo aduersus alios iudicio, qui aduersus scipsum simul iudicat.

## CAPUT XIV.

Euenta Religionis in Gallia. Colloquium Poissiacum inter Catholicos & haereticos. Res à Legato gestae. Intenta & agitata ab Antonio Nauarre Rege.

**O**MNIMUM negligentissima ad Concilium adeundum videbatur ea natio, quæ opis ab eo accipiendæ, quâ seruaretur in columnis, erat egentissima, nimurum Gallica. Crescebat in ea per incommoda Religionis monstrosa deformitas<sup>2</sup>. Præsertim acciderat, vt Odettus Cardinalis Castilioneus, Bellouacensis Episcopus, Præfecti maritimi frater, anteferens familiæ sanguinem quem venis cladebat, Christi sanguini quem veste monstrabat, hugonottus iam ferè palam euasisset. Conuentum habuerat apud S. Germanum Reginæ trium regni Ordinum: & quoniam orta erat inter ipsam & Regem Nauarræ de auctoritate contentio, timens altera, ne alter, quippe consanguineus & indigena, vinceret, fertur præsidium maritimi Præfecti, eiusque fratum quæsiuisse, pollicita vicissim, se illis exercitium ipsorum sectæ indulturam. Magnus Cancellarius, domus Hospitalis dominus, præpotens minister in Gallia, puero præsertim Rege, in rebus religionis hugonotorum factioni apertè fauerat: non tamen propterea statutum erat, vt propria nationis Synodus cogeretur, cum & haeretici & catholici, et si diuersa ex causa, eam obturbare studuisserint: catholici, quia non periculoſa modò religioni videbatur, sed iniuriosa Concilio Oecumenico, quod iam extabat: haeretici, quia potestati iudicandi æquè ac catholici aspirantes, satis intelligebant, eam sibi ab Episcopis Galliæ in propria eius regni Synodo minimè concessum iri.

<sup>2</sup> Decretum itaque est, vt colloquium iniaretur Poissiaci, in urbe S. Germano proxima. Ibi adfuit Rex, paulò antè Rhemi à Lotharingo Cardinali, Archiepiscopo illius urbis, coronatus, Regina, cunctique præcipui regni Proceres, quinque Cardinales ultra Legatum, quadragesinta Episcopi, qui prius apud S. Germanum ad regni Ordinum Comitia celebranda conuenerant, & varij utriusque partis Theologi. Illustre sui specimen dedere inter catholicos Claudio Espenceus laicus Parisiensis, & Claudio Santes Canonicus Regularis, qui postmodum ad Concilium missus est, uterque Operibus editis clarus. Inter haereticos duo præ ceteris celebrati,

Qqqq 2. Theo-

\* Vide Spon-  
danum, & ab  
eo citatos.  
an. 1561.  
à num. 12.  
vsque ad 23.

1561.

Theodorus Beza, & Petrus Martyr. Ex Gallicis Cardinalibus duo plurimum gloriæ sibi peperere in religionis studio, Turnonensis, Purpurati Collegij Princeps, consiliorum grauitate, & Lotharingus præter hanc etiam robore doctrinæ. Hi duo simul cum Guifio nequaquam consenserant nouo Ordinum decreto, ne Cardinales, quemadmodum semper anteā consueuerant, regij sanguinis Principibus præirent, ambo cum fremitu ē conuentu egredi. At verò Cardinales Castilioneus & Arminiacus se decreto subiecerant: & Borbonius, antehabità dignitati familiâ, declarauerat, se præcedere Condæo Principi fratri, iam hæretico, & in cuius gratiam hæc Apostolico Senatui inferebantur incommoda, & tatis non dignitatis causâ. Exitus colloquij fuit, qualis esse solet in huiusmodi certaminibus, quòd neutra partium alteri concedat, & utraque postea quamdam victoriæ speciem sibi arroget.

Narrat Suavis, ab Hispano quodam ē Societate Iesu, Legatus Theologo, contumelias in hæreticos fuisse coniectas, increpitaque arroganter Reginam, quòd ipsa iis agitandis articulis interficeret, quorum examen non ad Principes laicos, sed ad Pontificem Præfuleisque spectabat; id verò fuisse à Pontifice celebratum, collatione cum veterum Sanctorum libertate. Habemus hinc Suavis vituperationem, hinc Pontificis commendationem. Par utique, nisi dedignetur Suavis, auctoritas tribuatur, & decisionem committamus Gallicis ipsis scriptoribus, studiosissimis propugnandi dignitatem potestatemque suorum Principum, ac præcipue Spondano, cetera<sup>b</sup> nihil verito Romanos Pontifices reprehendere. Observetur, quanto ille cum honore & de homine & de re gesta loquatur. Fuit is Didacus Lainius, summus Societatis Iesu Moderator, de quo frequens à nobis habita mentio est in duabus præteritis Concilij conuocationibus, longeque frequenter habenda erit in tercia; adeoque nihil aliud in præsentia de illius dotibus attingam. Nec Ferrariensis Legatus, qui ex ipsius Suavis narratione reuerenter admodum circumspeteque cum Reginam se gessit, passus fuisse, aut impunè fuisse, Theologum suum coram se in eo publico theatro arrogantius quidquam proferre in maiestate tam præcelle Reginæ, sicut è contrario gratum meritò ipso fuit, vt ille fiderent ac necessariò Reginam admoneret obsequij ac reuerentia quâ colendus est Deus. Et reuerata tum admonitionem tolerauit Regina, tum etiam postea ab huiusmodi colloquis abstinuit; tametí detrimentum ab hoc vnico colloquio illatum adeò ingens fuit, vt eidem imputent ipsi Galli catholici licentiam, quam adepti sunt hogniti,

<sup>a</sup> Vide Spondanus  
daum anno 1551.  
num. 22.

notti, palam superstitionem suam profitendi, cum anteā inter ca-  
ueas eam occultarent.

1561.

Gualterius Nuntius<sup>4</sup> ex his indiciis infelicissima quæque præci-  
nebat, eratque politicis Gallis suspectus, quasi inuaderet in ipso-  
rum sensa de Religionis negotio, eaque Hispanicis ministris patefa-  
ceret, & eorum violentis conatibus eadem perturbaret: atque eō  
Galli deuenerant, ut eius tabellarios retinerent; sibi inducentes in  
animum, occultam aliquam rerum tractationem cum Philippo  
Rege in litteris repertum iri. Is itaque non amplius illi ministerio  
idoneus, quamvis vitio non suo, reuocatus est à Pio, suffectusque  
ipsi Prosper Sanctacrucius, qui viuente Iulio acceptus Gallis fuerat,  
& tunc in Lusitania morabatur, vti suprà ostensum est. Gualte-  
rius, qui dum discederet, Pontificem de quibusdam rebus celeriter  
edocendum censuit, iter maturare noluit, & ne suspiciones auge-  
rentur in Gallis, hominem qui sibi à secretis erat, Romam sedulò  
præmisit. Huic iniunxit, vt exponeret Pontifici pessimam rerum  
conditionem, & imminentia discrimina tum Ecclesiæ tum Regi:  
ad rebus consulendum sibi aliud non occurriere, nisi vt priùs certò  
exploraretur, veré molesta essent Regi Catholico Galliæ turbamen-  
ta, an potiùs per artem regnandi placeret illi ex finitimæ siluæ  
flammis cinerem elicere, quâ suus ager pinguesceret. Vbi antefer-  
retur ab eo huic politice utilitati seu studium Diuinæ gloriæ, seu  
charitas cognitionis, seu prouidentia (propria Hispanorum dos)  
iaeturæ, quam propinquum illud incendium minitabatur, si Bel-  
gium ex uno latere inuaderet, ex altero ultra Pyrenæos fauillas im-  
mitteret, extimularetur ad suas admouendas vires, quod feditiosi re-  
primerentur, & Carolus verè regnaret, liber ab eorum perfidia, qui  
in regali ministerio traditâ sibi auctoritate abutebantur ad sua com-  
moda promouenda, & Sceptrum ac Tiaram abiicienda: id si fieret,  
posset educere Pontifex è vagina sacræ potestatis arma vnâ cum  
Philippi Regis copiis aduersus hugonottorum petulantiam; qua-  
tantum animi Galliæ catholicis adderent, tantumque hæreticis  
detraherent, vt sicca fortassis & incruenta victoriam obtinerent.

<sup>c</sup> In docu-  
mentis à  
Nuntio datis  
Secretario ad  
Pontificem  
missio, signa-  
tis 8 Octo-  
bris 1561.  
inter scriptu-  
ras Burghe-  
siorum.

<sup>5</sup> Maiori vrebatur dissimulatione Legatus, qui vti natus Princeps,  
ita Principum negotia interiùs callens, satis intelligebat, quantum  
per belli vocabula spes attollitur elatione fragoris, tantumdem eam  
decipi exitus inanitate, quippe quæ raro poslunt in opus deduci, &  
etiam deducta rariissime poslunt. Hoc sententiarum dissidium in-  
ter Legatum & Nuntium, à mentibus, prout fieri solet, ad ani-  
mos transgressum, priùs mutuam in consiliis communicandis fidu-

Qqqq 3 ciam

1561.

*d*In epistola  
Legati ad  
funn Acto  
rem, è S. Get-  
mano, vlti-  
mo Decem-  
bris 1561.

ciam extinxerat, mox offensionem excitauerat. Quamobrem Fer-  
rariensis *d*suspiciatus est, studia Gualterij prius per litteras, deinde  
corā apud Pontificem sibi aduersari, tametsi Borromaeus sponte  
contrarium testificatus fuisset; imò, quandoquidem suspicio, ver-  
mīum more, dulci nutritur, Legatus eas testificationes interpre-  
tus est (quippe excusationes non petitas) tamquam veræ offensæ ar-  
gumentum. Sed apertiūs aduersabantur Legato Hispani, ac pon-  
simum Orator Vargas, quasi fauenti commodis Antonij Nauarrae  
apud Pontificem, eumque cohortanti ad suam operam impenden-  
dam, quò suaderetur Regi Catholico, vt Antonio redintegraret  
compensarēt ve regnum dotale; quod à Philippo eiusque ministris  
recusabatur, aientibus, ab Antonio Religionem mercimonio ha-  
beri, suamque animam Ecclesiæ venalem licitari, dum se cathol-  
icum futurum pollicebatur, si terrenum sibi pretium rependeretur.  
Quapropter nequaquam par esse, vt homini, qui nullam Deo  
dem seruabat, nouæ ditionis fieret accessio; vtque consilium tam  
sacrilegum ipsi lucrosum euaderet, aliis illecebrosum ad imitan-  
dum. Quare Philippus Oratori Gallie, qui Nauarrae postulans  
fauebat, dicebatque, ab illo missum iri hominem ad eam rem ibi  
transigendam, responderat *e*: Cùm Antonius Christianus esset  
Princeps, primo loco consulendum ab eo esse Diuinæ gloriæ, quæ  
tunc valde premebatur, & valde poterat eius auctoritate relevari.  
His ab eo peractis, agi posse de humanis emolumentis; sed ante-  
quam id fieret, laborem aduenturi nuntij frustra futurum: quam-  
quam non idcirco ab eius missione ille destitut.

1561.

*f*Epistola A-  
mulij Româ  
ad Scipion-  
dum Tri-  
dentum,  
15. Octobris  
1561.

Et sanè videbatur Pontifex eadem ac Philippus sentire *f*; cum &  
propterea recusaret suis commendationibus promouere legationem  
Carisij, Romam ab Antonio ad id missi, ac destinati postea (quod  
effectum est) in Hispaniam. Sed Ferrariensis alia trutinâ rem ex-  
pendens, ratiocinabatur, parum sinceram Antonij Religionem  
ipsius dumtaxat animæ nocitaram: at verò per professionem,  
quam ille haberet, siue catholici siue hæretici, præsertim dum  
ipse Galliam administraret, allatum iri fortasse incolumentem  
aut exitium cunctis illis prouinciis, & magna ex parte populis  
Christianis, qui cum ipsis connecebantur. Si honestè pretio re-  
dimitur vita temporaria vnius amici, scelestâ grassatorum auaritia  
exaturatâ, quanto sanctius id effici ad comparandam sempiter-  
nam vitam tot centenis millibus hominum, tum in præsencia tum  
in posterum? Idcirco nitebatur omni studio Legatus cum fibi ami-  
cum intimumque reddere, iisdemque artibus ytebatur cum vxore  
Ioanna,

Ioanna, cuius ingenium imperiosum ac ferox in viri debilitatem dominabatur.

7 Porro die quodam accidit, ut cum Legatus colloqueretur cum Galliae Nauarræque Reginis, Nauarra diceret, se interfuisse concessionibus cuiusdam ex nouis concionatoribus, quo non mediocriter oblectata fuerat, præsertim ob modestiam, ut qui ab omni in catholicos aculeo abstinuerat; ac Legato pariter placitum, si ab ipso audiretur: tum vero vehementissimis precibus id illa ab eo petit, simulque Galliae Regina id ipsum nihilo segnus postulauit, affirmans, publicam audiri querimoniam, quod nimia Pontificiorum austeritas in recentium sententiarum sectatores, esset in causa, cur illi obdurecerent: quodnam artis genus esse, sibi homines fugiendo conciliare? Anceps admodum hæsit Legatus. Hinc (quem-admodum planè ipse scribit) nouerat, mortales ad opera dimendienda adhibere normam præcraßam, hoc est, non formam reputantes, quæ in ipsis operibus est finis interior, ab agente sibi propositus, quia illum non introspiciunt; sed solam materiam, quæ est ipsum opus exterius, quia illud ob oculos habent: adeoque præuidebat, complures facinus detestaturos tamquam profanum, tametsi suopte ingenio prauum non esset, & ab religioso operantis animo religiosissimi formam ac naturam acciperet. Hinc satis callebat consuetas affectiones conditionis muliebris atque regalis, quarum altera in cupiditatibus ardentissima, altera in repulis iracundissima; simulque intelligebat, quanti esset emolumenti vtriusque Reginae gratia, quarum potentia id temporis Galliae status nitebatur. Maluit denique id, quod salutem putabat, rumor anteferre, sequē concionem auditurum spopondit; pactus, ut pariter vtraque Regina interesset alteri, quam postea ipsius Theologus habiturus erat. Adfuit itaque concioni in priuata quadam aula; cavitque, ne vlo exteriori indicio communicaret præcedentibus concionantis precibus, quod ab illius religione abhorrete videretur. Dicentis modestia Reginæ testificationi respondit; sed virtus dicendi longe infra expectationem accidit: vnde Legatus lætitiae argumentum deduxit, cum inde compertum haberet, magistrorum causâ nihil esse metuendum, nisi eorum tenuitati robur addidisset animi perturbatio, & utilitatis cupiditas in discipulis. Elapso biduo Reginæ vocatae sunt ad conuiuum à Legato, ac post prandium in quadam sacello viri Cœnobitæ concionem audiueræ; quæ vt multo maiori nobilium auditorum, etiam ex hugonottis, frequentiæ habita est, ita præteritam æquauit modestiæ, & eloquentiâ.

In epistola  
Legati ad  
Borromæum,  
14 Nouem-  
bris 1561.  
& in volu-  
mine litera-  
rum apud  
Spadam Car-  
din, & in al-  
tero penes  
me, quæ con-  
tinent litteras  
reliquas Fer-  
rariensis,  
quas produ-  
cam

1561. tiā ac doctrinā multis partibus superauit, communiqué plausu accepta est.

Miserat per eos dies Romam Legatus Nichettum Abbatem, 6-  
b 4. Nouem-  
bus, vt appar-  
aret ex eius  
epistola ad  
Pontificem,  
scripta co-  
dem die.

<sup>i</sup> Ad Borro-

mæum,

15. Nouem-

bis 1561.

<sup>k</sup> Constat ex

duabus litteris

Legati ad

suum Acto-

rem, 10. &

18. Decem-

bris 1561.

<sup>l</sup> Ex eiusdem

epistola ad

suum Acto-

rem, vlli

mo Decem-

bris 1561.

<sup>m</sup> Epistola

modo citata.

Miserat per eos dies Romam Legatus Nichettum Abbatem, 6-  
bi à secretis <sup>b</sup>, qui Pontificem plene doceret de rerum conditionibus, & mandata magis certa ac libera recipere: ad quæ perficienda duæ linguae diurno compendio plus valent, quam anno circitu duo calami. Sed præfagiens animo Ferrarensis criminationes, quas sibi erat excitura audita postmodum à se concio, tum id quod egerat, tum eius causam ad Borromæum accuratè prescripsit: &

Sanctacrucius recens Nuntius, qui diuturna emollitus experientia, placidiora quam Gualterius sensa gerebat, scripsit, narratum sibi

fuisse à Principibus viris <sup>i</sup>, nihil magis profuisse ad leniendum inclinandumque animum Ioannæ Reginæ ad partem Catholicam, quam exhibita humanitas in ea inuisenda, eiusque concionatore auscultando. Sed Pontifex <sup>k</sup>, qui ad eum usque diem Legatum de-

fenderat, etiam in Purpuratorum Senatu multis accusationibus reiectis, eiique significarat, suavitatem sibi magis quam severitatem probari, tunc <sup>l</sup> liberè palam fecit Ferrarensis Procuratori, patrem illud factum sibi ægrè fuisse; dicens, Negotia Religionis tra-

etanda non esse eadem norma quam politica: Galliam, ut ipse conspiciebat, adeò præcipitem agi, ut iam de ea desperaret. Proinde studium à se adhibendum esse potissimum, ne saltē clades ingre-

ret, quæ conscientiam suam apud Deum, & Apostolicam sedem apud homines labefactaret; eà gratiâ opus esse severitate, ubi etiam ex aliorum nequitia, temporumque calamitate, ea inutilis ad impro-

borum emendationem præuideretur. At Legatus quod se purgaret, ac Pontificem de multis rerum capitibus certiore redderet, hinc

scripsit grauissimas epistolæ; alteram, aliquanto fidentiorem apertioremque, ad Actorem suum <sup>m</sup>; alteram eodem die signatam, &

suo scriptam chirographo, sed formulis remissioribus, ad Borro-

mæum, quarum summam hic referam, quippe idoneam ad edoc-

endum lectorem de variis euentibus notatu dignis, quos hic ex-

ponendos simul omnes seposui ad breuitatis claritatique compen-

dium; quæ duo emolumenta rerum coniunctio secum afferat.

Agebat in primis ille grates Pontifici, quod ipsum liberè mo-

nusset: addebat, ut verissimum erat, aliâ normâ esse tractandas res Religionis, aliâ res politicas; ita id à se etiam tum seruatum fuisse, nisi perspexisset in præsentia non modò alteris alteras esse

pernixitas, sed religionem merum esse colorem extimum, utilita-

tem vero politicam, esse soliditatem intimam. Idcirco se sibi per-  
suasse,

suasisse, optimum fote consilium, si benevolentem in omnes animum præ se ferret, & palam ipsis faceret, maximum commodum, etiam politicæ utilitatis, ex eo illis expectandum esse, quod partibus Catholicorum adhærerent. A se quidem, cui præ manibus opus aderat, non videri res Religionis in Gallia ita collapsas, ut de iis esset desperandum; quo casu se minimè prætermissurum generosam illum agendi rationem, quæ Pontificem ac seipsum liberaret ab omnina, siue conscientia siue existimatio spectaretur; sed vnicam planè viam ne res desperaretur, à lenitate aperiri: id vnum se cupuisse à Deo sibi concessum iri, vt nimis posset perspicere Pontifex, quod res eiusura fuisset, vbi eius Legatus oppositam agendi rationem adhibuisset. Verum quando id oculorum acie non posset à Pontifice conspici, posse quidem certè coniici ex fructuum experimento, quos in simili rerum conditione aliorum ministrorum asperitas pepererat: satis à se animaduersum iri temporis opportunitatem, quâ sibi illa agendi ratio esset usurpanda; ac tunc quidem eò maiori animi fiduciâ id se præstirum, quod clarius eius antegressa comitas comprobaret, eò se adduci conscientiæ necessitate, non ingenij acerbitate: quæ persuasio efficit; vt seueritas & leniùs exasperet, & validius medeatur. Non absque sensu doloris à se cerni, solùm habitos in pretio quosdam ministros, qui in eorum Principum, apud quos morabantur, offenditionem incurrebant, haud expenso, quanta eorumdem Principum esset indignatio propter eiusmodi æstimationem, ab eiusmodi merito profectam. Peculiari aliquo experimento comperisse Pontificem, quo pacto huius generis administris fructu vacua res cessisset; & alioqui cum ipse Pontifex semel ab Hispania Reuertam amouisset, quod is videretur Hispanorum animis nimium indulgere, sed cognouisset, eundem postea, ob gratiam quam apud eos idem obtinebat, supra ceteros agendis rebus idoneum reddi, hominem denuò ab eo remissum in Hispaniam. Non esse spem omnem abiiciendam de infirmo corpore, eò quod graui febri laborer, vbi adhuc viget robore, quemadmodum Gallia vigebat: se quidem eius sanitatem haud sibi polliceri, nisi post plures ac periculosos paroxysmos; sed simul confidere (nisi destitueretur curatione, eius ingenio consentaneâ) ab ea vim morbi superatum iri. Nec in eo sitam esse prudentiam, vt semper infaustissima præcinantur; quod si ita foret (scribebat ille) Nostradamus in suis horrifícis vaticiniis omnium prudentissimus esset habendus: nec valere ad eam infelicem præsagitionem confirmandam, quod afferri posset, se nondum obtinuisse, vt ipse facultates suæ legationis exerceret,

Pars II.

Rrrr

&amp;

1561. & Episcopos Galliae nondum ad Concilium conuenisse; alterum siquidem nec Reginæ matris, nec Regis Navarræ vitio, qui eas comprobarant, contigisse, sed solum Galliei Consilij repugnantia, semper in iurisdictionis capitibus difficultis, & tunc ex hominibus hæresi contaminatis magna ex parte conflati. Ceterum ex præstia sibi tum à Regina tum à Navarræ licentiâ, vt illis facultatibus vteretur, palam fieri, eos qui supremum regimen exercebant, auctoritatem Apostolicæ Sedis venerari. Non cessare Legatum rem pariter vrgere, non sui commodi gratiâ, sed quò huiusmodi facultates sibi esent vsui, ad plurimos per beneficia causæ publicæ conciliando.

Hic verò adigi me sentio, vt à summa litterarum, quam profe*to* quor, digrediar, ad detegendam non modicam errorum, nequit, mendaciorum congeriem, quā offendi in Suavis historia. Narrat ille: Cūm Cancellarius Legati facultatibus subscribere recularet, ipfis eius loco subscriptissime Reginam viduam, Regem Navarre, & præcipuos Galliae magistratus: Cardinalem verò, adhuc subscriptionem impetrandam, suo codicillo pepigisse, illis se nequaquam usurum, atque à Pontifice remedia adhibitum in *abusi**sibus & incommodis*, quæ in Sacerdotiorum collatione, ac diplomatum confectione Rome committebantur; quibus ille rebus cumulatissime contentus fuit, intentus magis suæ dignitati conseruande, quā vere promouendis eius emolumentis, qui ipsum legarat. Cuncta planè merum mendacium, apertissimè reuictum à latudato volumine litterarum Ferrariensis. Ibi certiore ille facit <sup>a</sup> Borromæum, se tandem fusse consecutum facultatum comprobationem, quā maximopere latur, exprobratque felicem rei exitum obtrectatoribus sue prætentis agendi rationis, & infaustis vaticinationibus de futuro. Scriperat quidem anteā, optari à se eam potestatem, quā ad promouendam causam vteretur, & tunc nullam huiusmodi codicilli sponzionisque, quam Suavis appingit, mentionem habet: quæ certè latere Pontificem nequissset, cum præsertim is animaduerteret, numquam exerceri à Legato eas facultates, quibus exercendis inhiare se scriperat ad commissæ sibi causæ emolumentum; & quā promissione compertâ, planè ridicula euasissent & lœtitia significatio & exprobationis aculeus; nec solum illi dignitas non conseruata, sed dedecus adiectum fuisset. Præterquam quod quo pacto ille scripto se obstringere potuisset, fore vt Pontifex obiectis abusibus remedium admoueret, quandoquidem ne rei quidem notitia, nedum ciuidem Pontificis mandatum præcesserat. Ac denique ubi id peractum fuisset,